
Attività Culturali e Ricreative 

 

 

  Direzione Centrale Gestione delle Risorse Umane 

Ufficio Stato Giuridico e Trattamento Economico del Personale 

 

 

               

  

 

 

 

DETERMINA A CONTRATTARE SEMPLIFICATA 

 

Oggetto: determinazione a contrarre n. 7 del 16.07.2018 - art. 36 c. 2 lettera a) D.lgs n. 50/2016 - 

Codice dei Contratti e successive modifiche - per l'affidamento del servizio di noleggio senza 

conducente in occasione dell’”Evento nazionale 2018 per i dipendenti del CNR” - importo inferiore 

alla soglia comunitaria, con il sistema dell’affidamento diretto. 

Regent International srl – Codice CIG ZAE2458E22 

 

IL DIRIGENTE 

- Visto il Decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”;  

- Visto il Decreto legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, rubricato “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”che 

ha previsto all’art. 10, comma 3, che “Le disposizioni di cui all’art. 1, commi 450 e 452, della 

L. 27 dicembre 2006 n. 296, non si applicano agli enti per l’acquisto di beni e servizi 

funzionalmente destinati all’attività di ricerca”; 

- Visto il Regolamento di “Organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche” emanato con decreto del presidente n. 043 del 26 maggio 2015, prot. 0036411 e 

pubblicato sulla G.U. n.123 del 29 maggio 2015; 

- Visto il Regolamento di disciplina della “Contabilità e dell’attività contrattuale del CNR”, 

emanato con decreto del Presidente n. 0025034 in data 04/05/2005 e pubblicato sulla G.U. della 

Repubblica Italiana n. 101 in data 30 maggio 2005, ed in particolare la parte II – Titolo I che 

disciplina l’attività contrattuale, art. 59 titolato “decisione di contrattare” e l’art. 62 sulla nomina 

e compiti del responsabile del procedimento; 

- Vista la delibera Consiglio di Amministrazione del CNR n. 153/2017 in data 28.11.2017 di 

approvazione del Bilancio di Previsione CNR per l’esercizio finanziario 2018; 

- Visto l'articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche in tema di tracciabilità di flussi  

finanziari riguardanti le commesse pubbliche; 

- Vista la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

- Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice dei Contratti pubblici” e 

successive modifiche e, in particolare,  

o l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni,  nel 

rispetto dei  principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, imparzialità e trasparenza sugli appalti di forniture e servizi, in 

conformità a quanto già stabilito nella L. 241 del 1990 che definisce i principi che 

governano l’attività amministrativa; 

o l’art. 31, sul ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

concessioni;  

  



Attività Culturali e Ricreative 

 

o l’art. 36, sui contratti sotto soglia e l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di 

affidamento;  

o l’art. 80, sui motivi di esclusione;  

o l’art. 29, sui principi in materia di trasparenza;  

- Vista la circolare Cnr n. 14/2016 sulle innovazioni legislative introdotte dal D.lgs 18 aprile 

2016, n. 50 in cui è sottolineato tra l’altro l’obbligo di preventivo utilizzo delle procedure 

elettroniche di acquisto; 

- Vista la circolare Cnr n. 19/2017 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza dei contratti 

pubblici; 

- Tenuto conto che l’Ufficio ha organizzato l’”Evento nazionale 2018 per i dipendenti del CNR” 

che si svolgerà dal 2 al 9 settembre 2018 presso il Riva Marina Resort a Carovigno (BR); 

- Considerata la necessità della presenza, ai fini logistici e organizzativi, di alcuni componenti 

dello staff nella giornata antecedente l’inizio della manifestazione, nonchè nell’ottica di fornire 

un servizio di navetta da e per aeroporto di Bari/Brindisi e stazione centrale ferroviaria dei 

paesi limitrofi, al fine di garantire eventuali servizi di urgenza dei partecipanti, anche di natura 

medica e per poter consentire un servizio di trasporto per il personale impegnato nell’attività 

divulgativa (Direttore Istituto, Ricercatori) che non soggiornano per l’intero periodo 

dell’evento, per possibili incontri con le istituzioni del Comune di Carovigno e della regione 

ospitante;  

- Considerata l’eventuale partecipazione del Presidente e del Direttore Generale del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche e la necessità di garantire agli stessi un servizio di trasporto al Riva 

Marina Resort;  

- Ritenuto quindi di procedere al noleggio di un van di 9 posti a partire dal giorno 1 settembre 

2018, fino al termine del soggiorno 9 settembre 2018, per le ragioni sopra indicate; 

- Considerato che dall’importo complessivo previsto sul bilancio per l’esercizio finanziario 2018 

per la voce di spesa Benefici di natura assistenziale e sociale - capitolo 01.01.01.02.001.11024 

R.C. - relativo alla U.O. 000.403 – Attività Culturali e Ricreative, esiste la necessaria 

disponibilità; 

- Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 e 

successive modifiche è possibile utilizzare la procedura negoziata mediante affidamento 

diretto in luogo delle procedure ordinarie; 

 

- Visto l’obbligo di richiesta del Codice identificativo di gara (CIG) a cura delle stazioni 

appaltanti per ogni commessa pubblica, indipendentemente dall’importo e dalle modalità di 

affidamento; 

 

- Considerato il provvedimento prot. CNR 0032786/2018 del 09.05.2018, con cui tra l’altro è 

stata disposta la nomina della sig.ra Elena Lorenzini come Responsabile Unico del 

Procedimento in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016, per le attività e tutti gli affidamenti di 

servizi o acquisizione di beni inerenti l’iniziativa “Evento nazionale 2018 per i dipendenti del 

CNR”;  

 

- Ritenuto che è stato opportuno procedere ad individuare il contraente sulla base dell’offerta 

economicamente più conveniente e che la fase dell'istruttoria è stata completata;  

 

- Tenuto conto che il prezzo economicamente più conveniente, offerto dalla Regent 



Attività Culturali e Ricreative 

 

Internationational srl, è stato determinato attraverso procedure negoziali, non mediante un 

confronto diretto tra CNR ed affidatario, ma a seguito di indagini di mercato e invito a 

presentare le offerte, rivolto a cinque operatori economici operanti nel settore di riferimento 

(Gio Autonoleggio, Paolo Gregorio Autonoleggio, Eleganc Service, Autonoleggio srl, Regent 

International srl) con successivo confronto concorrenziale;  

DETERMINA 

 

o di aggiudicare, per le ragioni indicate in premessa, l’affidamento del servizio di noleggio senza 

conducente in occasione dell’”Evento nazionale 2018 per i dipendenti del CNR” a favore 

dell’operatore economico Regent International srl, con sede in Via Appennini 47 – 00198 

Roma – P.IVA IT00979301009, al costo presunto di euro 2.500,00;  

o di procedere quindi con l’avvio della trattiva diretta sul Mepa per l’emissione dell’ordine di 

fornitura in oggetto;  

o di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della l. 136/2010 

e successive modifiche, alla procedura di cui trattasi è attribuito il codice CIG n. Z262437B52; 

o di stabilire che le clausole essenziali del contratto saranno: 

– modalità di pagamento: bonifico bancario, previa emissione e regolarità della fattura 

elettronica; 

– penalità: “risoluzione di diritto del contratto” per mancata indicazione del conto corrente 

dedicato alle pubbliche commesse, anche in via non esclusiva, secondo il disposto dell’art. 3 c. 8 

della legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

           

                      IL DIRIGENTE 

                    (dr. Alessandro Preti) 

 

 

 

 

 

 

 

EL/el 

 

 

 

http://www.errebian.it/contatti/
http://www.errebian.it/contatti/

		2018-07-17T12:55:42+0200
	Preti Alessandro




